
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra các lớp mầm non tư thục và các cơ sở  

tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn phường Nguyễn Đại Năng 

năm học 2025 - 2026 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ giáo dục đào tạo về ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm; 

Thực hiện công văn số 5997/SGDĐT-GDTX về việc hoạt động đối với 

các trung tâm khác làm nhiệm vụ giáo dục thường xuyên và Quyết định số 

146/QĐ-UBND của UBND thành phố Hải Phòng về Quy định việc dạy thêm 

học thêm trên địa bàn thành phố; 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân phường 

Nguyễn Đại Năng xây dựng Kế hoạch kiểm tra các lớp mầm non tư thục và các 

cơ sở tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm rà soát, điều tra, nắm bắt tình hình các lớp mầm non tư thục và các 

cơ sở dạy thêm, học thêm và thống kê các lớp đang tổ chức dạy thêm, học thêm 

có phép và không phép đang hoạt động trên địa bàn phường. Từ đó, có biện pháp 

quản lý cũng như xử lý các vi phạm trái với quy định của pháp luật đặc biệt trong 

lĩnh vực giáo dục. 

2. Yêu cầu 

Đối với Hiệu trưởng các trường, đề nghị phổ biến các quy định về dạy thêm, 

học thêm đến giáo viên. Rà soát, thống kê và nhắc nhở không để giáo viên vi 

phạm quy định về dạy thêm, học thêm tại nhà. Xử lý nghiêm tất cả các trường hợp 

giáo viên tổ chức dạy thêm, học thêm trái quy định. 

Đối với tổ trưởng 13 tổ dân phố, đề nghị rà soát trong các hộ dân nắm bắt 

tình hình dạy thêm, học thêm thuộc địa bàn quản lý, lập danh sách gửi về Ủy ban 

nhân dân phường (qua đ/c Nguyễn Thị Thuỷ - chuyên viên phòng văn hóa xã hội, 

điện thoại: 0856707998) để tổng hợp, thời gian đến 25/11/2025. 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN ĐẠI NĂNG 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

P. Nguyễn Đại Năng, ngày    tháng 11 năm 2025 



II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

 Các lớp mầm non tư thục và các cơ sở dạy thêm, học thêm (bao gồm có 

phép và chưa phép) trên địa bàn phường. 

 2. Nội dung kiểm tra 

- Hồ sơ pháp lý nơi tổ chức dạy thêm, học thêm; 

- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy thêm, học thêm; 

- Hồ sơ và bằng cấp của người tổ chức dạy thêm, học thêm; 

- Hồ sơ và bằng cấp của người dạy thêm, học thêm; 

- Kế hoạch giảng dạy; 

- Biên bản kiểm tra PCCC. 

3. Thời gian tổ chức kiểm tra: 

 Dự kiến tháng 12/2025 

4. Xử lý vi phạm 

Ủy ban nhân dân phường kiểm tra các địa điểm lớp mầm non tư thục và 

trung tâm, cá nhân tổ dạy thêm, học thêm trên địa bàn phường theo danh sách rà 

soát của tổ dân phố. Tiến hành xử lý các cá nhân tổ chức thực hiện sai các quy 

định về dạy thêm, học thêm theo quy định của pháp luật. 

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng văn hóa - xã hội phường 

- Thực hiện kiểm tra rà soát các lớp mầm non tư thục và  trung tâm, cá nhân 

dạy thêm, học thêm mới thành lập và bổ sung vào danh sách quản lý. Tham mưu, 

xây dựng kế hoạch kiểm tra cho lãnh đạo UBND phường, đề xuất tổ chức kiểm 

tra dạy thêm, học thêm do phường quản lý. 

-  Căn cứ Nghị định của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực Giáo dục đào tạo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân phường xử lý vi 

phạm hành chính các trường hợp thuộc thẩm quyền phường. Đối với những trường 

hợp vượt thẩm quyền thì lập tờ trình, chuyển biên bản vi phạm hành chính đề xuất 

Ủy ban nhân dân thành phố xử lý. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra xử lý các cơ sở dạy thêm, học thêm 

trên địa bàn phường gửi về Thường trực Đảng ủy - Thường trực Ủy ban nhân 

dân phường, Ủy ban nhân thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố. 

 2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

 Tham mưu và phối hợp kiểm tra về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học 

tại các cơ sở dạy thêm, học thêm theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường. 

3. Công an phường 

 Chỉ đạo cảnh sát khu vực chịu trách nhiệm trong công tác an ninh tại khu 

vực, trong quá trình quản lý địa bàn thường xuyên ghi nhận những địa điểm có tổ 



chức dạy thêm, học thêm mới phát sinh, báo về Ủy ban nhân dân phường; Tham 

mưu và phối hợp kiểm tra công tác Phòng cháy chữa cháy tại cơ sở dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn phường. 

4. Tổ trưởng 13 tổ dân phố 

- Thường xuyên giám sát việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý, 

tổ chức họp định kỳ, lồng ghép nội dung tuyên truyền ý thức về việc dạy thêm, 

học thêm để đảng viên và nhân dân nắm bắt. Cùng phối hợp kiểm tra các cơ sở 

dạy thêm, học thêm trên địa bàn phường. 

- Rà soát và lập danh sách các điểm dạy thêm, học thêm mới phát sinh hoặc 

ngừng hoạt động trên địa bàn Tổ dân phố và gửi về Ủy ban nhân dân phường. 

 5. Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trên địa bàn phường 

 - Đề nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định về dạy thêm, học thêm đến tất 

cả giáo viên.  

 - Nhắc nhở và cho làm cam kết đối với các giáo viên thuộc biên chế nhà 

trường thực hiện nghiêm túc theo đúng Thông tư số 29/2024/TT-BGĐT ngày 30 

tháng 12 năm 2024 của Bộ giáo dục đào tạo về ban hành Quy định về dạy thêm, 

học thêm. 

 -  Xử lý nghiêm tất cả các trường hợp giáo viên tổ chức dạy thêm, học thêm 

trái quy định của pháp luật. 

 - Tham mưu và phối hợp kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn phường. 

 6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và đoàn thể phường 

Phối hợp tổ chức triển khai các hoạt động kế hoạch này; giám sát và ghi 

nhận các hộ dân có tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm gửi về Uỷ ban nhân 

dân phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) về các trường hợp phát sinh mới, góp 

phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn phường, cùng phối hợp trong công tác 

kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các lớp mầm non tư thục, các cơ sở dạy thêm, 

học thêm trên địa bàn phường,  UBND phường yêu cầu các phòng, ban có liên 

quan và các trường học trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT thành phố; 

- TT. Đảng ủy - UBND phường; 

- UBMTTQVN & Đoàn thể phường; 

- Công an phường; 

- Các trường học trên địa bàn phường; 

- Tổ trưởng 13 TDP; 

- Lưu VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phạm Bá Tuyến 
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